

Câmara Municipal de Jundiaí

MOÇÃO № 00159

Apoio às novas diretrizes para o rastreamento do câncer de colo de útero promovidas pelo Instituto Nacional de Câncer.

APRESENTADA.

Presidente 21/06/2011 **APROVADO**

Considerando que o câncer de colo de útero é o quarto maior causador de mortes de mulheres no Brasil;

Considerando que exames preventivos, como o papanicolau, identificam lesões que antecedem a doença, permitindo tratamento antes que o problema se desenvolva;

Considerando que, atualmente, a faixa etária recomendável a que se submeta aos exames é entre 25 e 59 anos;

Considerando que o Instituto Nacional de Câncer-INCA está lançando novas diretrizes, estendendo a idade até 64 anos,

Considerando que, dada à lenta evolução da doença e à sobrecarga do Sistema Único de Saúde-SUS para realização de tais procedimentos, o INCA recomenda que a periodicidade seja de três em três anos, caso os dois primeiros exames, feitos anualmente, tenham resultados normais;

Considerando que essas novas orientações serão divulgadas em seminário, no Rio de Janeiro,

Apresentamos à Mesa, na forma regimental, sob apreciação do Plenário, esta Moção de Apoio às novas diretrizes para o rastreamento do câncer de colo de útero promovidas pelo Instituto Nacional de Câncer, dando-se ciência desta deliberação à sua diretoria.

Sala das Sessões, 21/06/201

11

_ANA TONELL



 $2.3441 \times 10^{-124} \times 24111 \times 10^{-124} \times$



Officio nº 559 /Gab.INCA

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2011.

810712011

DÊ-SE V

Ao Senhor

JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente

Câmara Municipal de Jundiaí

Rua Barão de Jundiaí, 128 – Centro

Cep: 13201-010 - Jundiaí – São Paulo

Ref:. Ofício PR/DL 491/2011, de 28/06/2011

Ass.: Agradecimento

Prezado Senhor,

O Instituto Nacional do Câncer manifesta profundo agradecimento pela Moção nº 159, que declara apoio às novas diretrizes para rastreamento do câncer de colo de útero promovidas pelo INCA.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA

Diretor Geral

Instituto Nacional de Câncer